\* سید هاشم موسوی
\*\* محمدعلی چلونگر
\*\*\* اصغر منتظرالقائم

### چکیده

آفاقیان گروهی از نیروهای خارجی به‌ویژه نیروهای شیعه مهاجر ایرانی و فارسی‌زبان در جنوب هند (دکن) بودند. این نیروهای مهاجر - به‌عنوان قدرتمندترین گروه در برابر نیروهای بومی دکن - به‌ویژه در دوره حاکمیت عادل شاهیان (۱۰۹۷ - ۸۹۵ ق / ۱۶۸۶ - ۱۴۸۹ م) دارای موقعیت سیاسی و اجتماعی تأثیرگذاری بودند. مقاله حاضر با رویکرد توصیفی - تحلیلی و برپایه مطالعات منابع کتابخانه‌ای درصدد پاسخگویی به این سؤال است که رویارویی گروه‌های آفاقی در مواجهه با گروه‌های دکنی چه تأثیری در اوضاع سیاسی و اجتماعی مناطق تحت حاکمیت دولت عادل شاهیان داشته است؟

ملاحیدر معمایی به جرم هجو شاه عباس تحت تعقیب قرار گرفت و از ترس کشته شدن به هند گریخت. همچنین اوجی نطنزی و ملاروح همدانی هر کدام به اتهامات مختلف به دستور این شاه صفوی کشته شدند.<sup>۶</sup> سال ۱۰۰۲ ق / ۱۵۹۴ م؛ که شاه عباس دستور سرکوب حاکم گیلان و قتل عام برخی مردم این ناحیه را صادر کرد، عده‌ای از مردم که توانستند جان خود را نجات دهند، راهی منطقه دکن شدند و در آنجا مأوا گزیدند.<sup>۷</sup> حکام مسلمان هند حتی بت‌پرستان را هم تحت حمایت خود گرفتند؛ اما شاهان صفوی به جرم سنی بودن میرعماد، خطاط

در سرزمین دکن از سال‌ها پیش به دلیل سیل مهاجرت شاعران، دانشمندان و هنرمندان؛ زبان فارسی جایگاهی بالاتر از اصفهان دوره صفوی پیدا کرده بود<sup>۱</sup> و دیوان‌های رسالت و انشاء به زبان فارسی در این منطقه تألیف گردید.<sup>۲</sup> توجه حکام دکن به زبان فارسی نیز از دلایل ترویج ادب فارسی در این منطقه بود. سلطان محمدقلی قطب‌شاه (حک: ۱۰۲۰ - ۹۸۸ ق / ۱۶۱۱ - ۱۵۸۰ م) که مردی هنرپرور و علم‌دوست و صاحب‌ذوق بود، به زبان فارسی شعر می‌سرود و این زبان در نزد او اهمیت ویژه‌ای داشت. در روزگار جانشینان او نیز حمایت از اهل علم و ادب و هنر همچنان مورد توجه بود، به گونه‌ای که این مسئله از آثار پزشکی نگاشته شده به زبان فارسی در این روزگار به روشنی

یوسف درمواجهه با دکنی‌ها سیاست تسامح و مدارا درپیش گرفت و به امرای دکنی اجازه داد جایگاه خود را در مناصب سیاسی حکومت عادل‌شاهی حفظ کنند و با این کار موجب عدم‌برخورد جدی بین این دو گروه گردید و توازن قوا بین آفاقی‌ها و دکنی‌ها حفظ شد.

پس از مرگ یوسف عادل‌شاه و در زمان حکومت جانشین وی اسماعیل (حک: ۹۴۱ - ۹۱۶ ق / ۱۵۳۴ - ۱۵۱۰ م) اوضاع متفاوت بود. در این دوره قدرت بین دکنی‌ها و آفاقیان دست‌به‌دست شد و ضمن آن دکنی‌ها برای نخستین‌بار به‌صورت جدی حذف آفاقیان در توازن قدرت را دست‌نیافتنی و بلکه غیرممکن یافتند و به‌نفوذ آفاقیان در ساختار سیاسی و اجتماعی منطقه دکن پی‌بردند.

در دوره اسماعیل دکنی‌ها برای رقابت با آفاقی‌ها و تسلط بر مناصب سیاسی از نیروی خارجی درخواست کمک کردند و حکومت عادل شاهیان را در معرض خطر جدی قرار دادند؛ اما اسماعیل بر رقبای خود پیروز شد و آنان را شکست داد.<sup>۲</sup> بدین ترتیب دکنی‌ها یک‌بار دیگر ناکام ماندند و کماکان مترصد فرصت مناسبی برای عقب‌راندن آفاقیان بودند.

در دوره ابراهیم عادل شاه اول (حک: ۹۶۵ - ۹۴۱ ق / ۱۵۵۸ - ۱۵۳۵ م) فرصت مناسبی برای دکنی‌ها فراهم آمد و اوضاع به گونه‌ای شد که بار دیگر دکنی‌ها و حبشی‌ها قدرت را در اختیار گرفتند و آفاقیان را از مناصب و مشاغل سیاسی برکنار کردند.<sup>۳</sup> ابراهیم چنان تعصب و همراهی در حمایت از دکنی‌ها در برابر آفاقی‌ها نشان داد که حتی از برکناری معلم فرزندش عنایت‌الله شیرازی نیز غافل نشد.

ابراهیم عادل شاه همچنین فرزندش علی که به مذهب شیعه متمایل بود را زندانی کرد. علی تنها بعد از مرگ ابراهیم توسط آفاقی‌ها از زندان آزاد شد و به تاج‌وتخت رسید. در زمان حکومت علی عادل شاه (حک: ۹۸۷ - ۹۶۵ ق / ۱۵۷۹ - ۱۵۵۸ م) یک‌بار دیگر آفاقی‌ها نظام سیاسی حکومت عادل شاهیان را در اختیار گرفتند و با حمایت سلطان جریان مهاجرت آفاقیان به بیجاپور گسترش بی‌سابقه‌ای یافت.<sup>۶</sup> در این دوران آفاقیان به عنوان یک طبقه اجتماعی قدرتمند در لایه‌های سیاسی حکومت نفوذ کردند.

که در دوران سلطنت خود از این طبقه اجتماعی شیعه داشت؛ اموال بسیاری نیز به علما و سادات آفاقی بخشید<sup>۲</sup> تا آنان با فراغ‌بال و آسودگی بیشتری بتوانند به فعالیت‌های سیاسی و فرهنگی خود در بین اقشار مختلف اجتماعی ساکن در بیجاپور بپردازند.

پس از علی عادل‌شاه، ابراهیم عادل‌شاه دوم (حک: ۱۰۳۵ - ۹۸۷ ق / ۱۶۲۶ - ۱۵۷۹ م) که مردی صلح‌جو بود به حکومت رسید. دوران ابراهیم با هم‌زیستی آفاقیان و دکنی‌ها سپری شد؛ اما در مجموع تمایلات او به جانب دکنی‌ها بود و آفاقیان در دوره او بیجاپور را به جانب احمدنگر و گلکنده ترک کردند.<sup>۳</sup> ابراهیم درحالی که ده سال بیشتر سن نداشت با کمک کامل‌خان به حکومت رسید.

ابوالحسن را در بند کرد و به زندان افکند.<sup>۱</sup> در دوره دلاورخان مذهب حنفی و به تبع آن دکنی‌ها و حبشی‌ها قدرت گرفت و آفاقیان شیعه برافتادند. ابراهیم عادل‌شاه نیز از تصمیم دلاورخان حمایت کرد و طریق او را درپیش گرفت.<sup>۲</sup>

ابراهیم عادل‌شاه (حک: ۱۰۳۵ - ۹۸۷ ق / ۱۶۲۶ - ۱۵۷۹ م) اندکی بعد از تسلط بیش از حد دلاورخان بر امور کشور خسته شد و منصب پیشوایی خود را به رکن‌السلطنه میرخان حبشی داد و لقب اخلاص‌خان را به او اهدا کرد.<sup>۳</sup> پس از این ابراهیم عادل‌شاه در پی دلجویی از برادرش اسماعیل که در قلعه نلگوان محبوس بود برآمد؛ اما اسماعیل در سال ۱۰۰۲ ق / ۱۶۲۳ م. علیه برادر شورش کرد و این شورش به مدت یک سال ادامه یافت. در نهایت اسماعیل در جنگ با سپاه ابراهیم عادل‌شاه کشته شد و با کشته شدن اسماعیل آتش اختلاف فروکش نکرد و باردیگر برهان نظام‌شاه به قصد تصرف قلعه‌های شولاپور و شاه‌درک اقدام کرد.

۳۴. صفت گل، منصور، *فراز و فرود صفویان*، تهران، انتشارات کانون اندیشه جوان، ۱۳۹۰.
۳۵. طاهری، محمود، *سفرهای دریایی مسلمانان در اقیانوس هند*، تهران، آستان قدس رضوی، ۱۳۸۰.
۳۶. طباطبای، علی بن عزیرالله، *برهان مآثر، مجلس مخطوطات فارسیه*، حیدرآباد دکن، بی‌نا، ۱۳۵۵ ق / ۱۹۳۶ م.
۳۷. علامی، ابوالفضل، *آیین اکبری*، ج ۱، لکهنو، مطبع منشی نولکشور، ۱۸۹۳ م.
۳۸. فخرالزمانی قزوینی، ملاعبدالنبی، *تذکره میخانه*، به اهتمام احمد گلچین معانی، تهران، اقبال، ۱۳۴۰.
۳۹. فراهانی منفرد، مهدی، «ایرانیان در دکن، مروری بر حضور ایرانیان و نفوذ زبان فارسی در حکومت بهمینیان»، *مجله نامه انجمن*، ش ۱۱، پاییز ۱۳۸۲.